
Pracovní list 30.3.2020 

Parlament ČR 

Zdravím žáky 7A. Už máme za sebou učivo o moci výkonné (prezident, vláda), v minulém zadání jste 

se měli seznámit s tím, jak funguje schvalování zákonů. Dnes se ještě zdržíme u moci zákonodárné, 

více si upřesníme, co má na starosti Parlament ČR a především jeho dvě komory – Poslanecká 

sněmovna ČR a Senát ČR.  

1.Úkol: Na další straně máte naskenovanou stránku o moci zákonodárné. Prostudujte si ji a vyplňte 

následující pracovní list , který si buď vytiskněte a nalepte do sešitu, nebo si jej do sešitu přepište i 

se správnými odpověďmi.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Úkol – zjistěte, kolik poslanců mají v Poslanecké sněmovně jednotlivé politické strany.  

3. Úkol – přečtěte si článek (závěr pracovního listu) a odpovězte na otázky za článkem 

MOC ZÁKONODÁRNÁ 

Český parlament má dvě ……………………….. 

První je Poslanecká sněmovna ČR, která: 

                ……………………………………………………………………..(co dělá) 

                Je tvořena …………………… poslanci volenými na ………….. roky,  

                kteří musejí mít více než ………….. let 

 

              Senát ČR 

             ………………………………………………………………………..(co dělá) 

            ………………………………………………………………………… 

            Je tvořen ………………………. senátory volenými na ……….. let,   

             přičemž se každé …………. roky 1/3 obměňuje  

             Senátoři musí mít alespoň …………….. let 

 

Schvalováním zákonů se tvoří tzv. ……………………… zákonů, kterou se 

musí řídit všichni občané naší země i veškeré úřady.  

 



 

Pomůcka (politické strany) (více na wikipedia.cz) 

 

 

 



Sněmovna schválila legislativní stav nouze. Umožní 
rychlejší schvalování zákonů 
24. 3. 2020, 13:54 Novinky 

Šéf Sněmovny Radek Vondráček (ANO) vyhlásil ve čtvrtek 19. března legislativní stav 

nouze, který v úterý jednohlasně podpořili na mimořádném jednání Poslanecké sněmovny 

také zákonodárci. V rámci něj chtějí poslanci schválit novely zákonů souvisejících s pandemií 

koronaviru. 

t nouze. Foto: Petr Hloušek, Právo 

Stav legislativní nouze vyhlašuje předseda Poslanecké sněmovny na návrh vlády, a to 
za předpokladu, že jsou ohrožena základní práva občanů nebo bezpečnost státu. 
Vyhlášen může být také v případě, že státu hrozí hospodářské škody. Návrh také musí 
odsouhlasit zákonodárci. 
 
V praxi to potom vypadá tak, že z legislativního procesu je vypuštěno první čtení. 
Zákon tak zákonodárci pouze projednají ve druhém čtení a ve třetím čtení, které 
může následovat bezprostředně po druhém, o něm poslanci hlasují. Zákonodárci 
mohou navíc rozhodnou o vypuštění obecné rozpravy ve druhém čtení a omezení 
řečnické doby poslanců až na pět minut. 
 
Stav legislativní nouze vyhlašuje Poslanecká sněmovna na určitou dobu. V případě 
potřeby ho pak mohou zákonodárci zrušit či zkrátit. V České republice byl tento stav 
již několikrát. Sněmovna ho například vyhlásila po povodních v roce 2002. Tehdy 
poslanci schválili několik zákonů, kterými poskytli finanční pomoc lidem z 
povodněmi postižených oblastí. Kvůli povodním byl stav nouze vyhlášen i v letech 
2006 a 2010. 

Otázky: 

1. Kdo je „šéfem sněmovny“?  

2. Jak se přesně nazývá tato funkce? (najdeš na internetu, tato funkce je ale zmíněna i níže 

v textu) 

3. Kdo to jsou „zákonodárci“ (1.odstavec) – jedním slovem: 

4. Co znamená „novela zákonů“ (1.odstavec) 

5. Kdy může být vyhlášen stav legislativní nouze? (2. odstavec) 

6. Co prakticky znamená „stav legislativní nouze?“ (3. odstavec) 

7. Už byl v historii ČR někdy vyhlášen stav legislativní nouze? Pokud ano, proč?  

8. Myslíš si, že by měla být v mimořádných situacích zkrácena práva poslanců na 

neomezenou diskuzi?  Proč ano/proč ne? 

 

 

 

 

https://www.novinky.cz/

